
چوب دو سر طلای قیمت گذاری! 

 قیمت گذاری و تنظیم بازار، همواره یکی از مهم 
ترین چالش های اقتصادهای درگیر تورم است. 
در اقتصادهای درگیر تورم بالا، معمولا مطالبه 
ای در افکار عمومی مطرح می شود تا دولت برای 
کنترل قیمت، به حربه های مختلف دست بزند. 
شاید از همین منظر بتوان تجربه سال های سال 
قیمت گــذاری در اقتصاد ایــران به ویژه در دهه 
90 را به عنوان تجربه ای عملی پیش رو گذاشت 
تا ببینیم فشار بر قیمت، منجر به کاهش قیمت 

شده است یا نه؟
واقعیت این است که از جنبه نظری، دولت به جز 
کالاهایی که خود مستقیما عرضه می کند، نمی 
تواند و نباید در قیمت گذاری دخالت کند-البته 
این به معنی کنار گذاشتن اهــرم های نظارتی 
دولــت نیست  - نمی تواند، چــون تجربه عملی 
نشان داده است که در عمل بازار از قیمت تعیین 
شده لزوما تبعیت نمی کند. نباید، چون قیمت 
گــذاری مستلزم دخالت در کل زنجیره تولید و 
قیمت گذاری محصولات اولیه ای است که به دست 
تولید کننده می رسد و در عمل قیمت گذاری یک 
محصول، مثلا  خودرو، این انتظار را ایجاد می کند 
که قیمت مواد اولیه آن از جمله ورق فولادی نیز 
کنترل شود. کنترل قیمت ورق فولادی نیز مستلزم 
کنترل زنجیره قبل از آن است و این تسلسل تا ماده 
اولیه یعنی سنگ آهن ادامــه می یابد. در نتیجه 
دولــت وارد یک فرایند توقف ناپذیری از قیمت 
ــود.در اقتصاد، قیمت را به منزله  گــذاری می ش
دماسنج می دانند. چه قیمت سهام که میانگین 
آن در شاخص کل بورس نمود می یابد و چه قیمت 
انواع کالاهایی که در بازار عرضه می شود. افزایش 
قیمت، طبیعتا پدیده خوشایندی نیست، چنان که 
تب بالا در بدن انسان، نشانه بروز عفونت و بیماری 

است. برای مواجهه با افزایش قیمت باید به سراغ 
ــت. واقعیت ایــن اســت که رشد  عامل اصلی رف
نقدینگی و همزمانی این رشد با رکود اقتصادی، 
عامل اصلی افزایش تورم است. این سازوکار، خود 
را در قالب هجوم پول به بازارهای سفته بازی از 
جمله بازار ارز و رشد نرخ ارز و در نتیجه، رشد قیمت 
ها نشان می دهد. اکنون مسئله این است که برای 

مواجهه با این رشد قیمت چه باید کرد؟
تجربه ارز 4200 از 1397 تاکنون و تجربه ارز 
1226 در سال 91 نشان داد که این نرخ گذاری، 
فقط به توزیع رانت منجر می شود و پولی که می 
توانست به شکل بهتر و کارآمدتری خرج مردم 
شود، به شکل ناکارآمدی، با تصور تثبیت قیمت، 
به جیب دلالان رفــت. شگفت ایــن جاست که 
همچنان در بازارهای کالایی از فولاد تا خودرو، به 
دنبال قیمت گذاری هستیم و از انواع روش های 
پیچیده نظیر قرعه کشی خودرو یا الزام و اجبار 
کارخانه های فولاد به عرضه محصول با قیمت 
مصوب در بورس کالا استفاده می کنیم، بدون 
این که از خود بپرسیم آیا گذرگاه بهتری برای 

جلوگیری از رشد قیمت ها وجود ندارد؟
واقعیت این است که رشد امروز قیمت ها، نتیجه 
رشد دیروز نقدینگی است اما در هر صورت حتی 
با نگاه بخشی برای قیمت گذاری در عرصه های 
انحصاری نظیر خودرو، فشار بر قیمت و قیمت 
گذاری مصوب، ناکارآمدترین روش است. بهترین 
روش عرضه خودرو که قرعه کشی است نیز رانت 
را نصیب ثبت نام کننده خوش شانسی می کند 
که نسبت به صدها هزار نفر بدشانس بازنده در 
قرعه کشی هیچ مزیتی به جز شانس نداشته 
است! این در حالی است که ایجاد رقابت در بازار 
انحصاری که هدف نهایی است نیز محقق نمی 
شــود. حتی در شرایط ارزی امــروز که به دلیل 
محدودیت های ارزی، امکان افزایش واردات 
خودرو، عملا وجود ندارد و باید در اولویت بندی 
مصارف ارز، دارو و کالاهای اساسی را به خودرو، 
ترجیح داد، اقدامات فراوان دیگری در مدیریت 
صنعت خودرو می توان متصور بود که به مراتب 

بهتر از قیمت گذاری خودروست.
ــون از یک  ــن ــم اک ــا ه ــه م واقــعــیــت ایـــن اســـت ک

از  بـــدون قید و شــرط  ســو حمایت تعرفه ای 
خودروسازان داشته ایم و از سوی دیگر با انواع 
و اقسام دخالت های سیاسی و فشارهای ریز و 
درشت برای استخدام نورچشمی ها و تاسیس 
کارخانه های خودروسازی در شهرستان های 
ــرار داده  مختلف، ایــن صنعت را تحت فشار ق
ایم و همزمان، اجــازه هرگونه تخلف از ضوابط 
سهامداری و شرکت داری را به شرکت های 
خودروساز داده ایم، به گونه ای که پدیده عجیب 
و غریب خودسهامداری را در این شرکت ها می 
بینیم و بخشی از سهام شرکت های خودروساز 
در دست شرکت های زیرمجموعه است که از آن 
به پدیده خودسهامداری تعبیر می شود. همه این 
ها نتیجه مدیریت شبه دولتی و منسوب به دولت 
است که خود را در قبال سهامداران و برنامه 
بلندمدت و کارشناسی شده پاسخگو نمی بیند 
بلکه خود را موظف به پاسخگویی به انگیزه های 

کوتاه مدت چند مقام دولتی می داند.
ــودرو البته یک شبه  ــلاح نظام مدیریتی خ اص
ممکن نیست ولی باید در برنامه ای چند ساله و 

زمان بندی شده با اقدامات زیر تحقق یابد:
-حذف دولت از عرصه سهامداری خودروسازان

-شفافیت سهامداری در این صنعت و حذف 
پدیده عجیب خودسهامداری خودروسازان

-حذف شرکت های اقماری زیان ده و ناکارآمد
-تعطیلی برخی سایت های منطقه ای خودرو 
که بدون مزیت منطقه ای و وجود شبکه قطعه 
سازی متصل، فقط با فشار مقامات محلی ایجاد 

شده است
-کاهش تدریجی تعرفه واردات خودرو در شرایط 
ارزی متعادل همزمان با حذف قیمت گذاری 

تدریجی خودرو در این صنعت
صنعت  مدیریت  عرصه  به  متخصصان  -ورود 
خودرو و الزامات قانونی برای تعیین مدیران در 

این صنعت
-شفاف سازی آمار و اطلاعات نیروی انسانی در 
این صنعت و اجبار به حذف و بازخرید نیروهای 

اضافه در این بخش
-یارانه و کمک مستقیم دولت به صنعت خودرو 

به شرط بهبود کیفیت و کاهش مصرف سوخت.
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 باز این چه کلکی است که شورای رقابت  •
برای قیمت گذاری خودرو دارد؟ می خواهد 
با ملت گرفتار در گرانی چه کار کند؟ به خدا 
که گرانی خودرو عامل تمام گرانی هاست. 
یک نفر در سازمان حمایت از مصرف کننده و 
مجلس نیست که جلوی این ها را بگیرد؟ ....

آقای رئیس جمهور حالا که داریم به پایان  •
کار دولت نزدیک می شویم دستور بفرمایید 
طرح همسان سازی حقوق مستمری بگیران 
تأمین اجتماعی را اجرا کنند. به خدا با این 
اوضاع اقتصادی و با این وضعیت حقوقی ما 

که داریم عذاب می کشیم.
وقتی در کشوری افــرادی توان خرید نیم  •

کیلو تخم مرغ و دو دانــه نان را ندارند خدا 
را خــوش نمی آیــد چنین پــول هایی صرف 

فوتبال شود.
 شــورای رقابت عوض این که کــاری بکنه  •

خــودرو ارزان تر بشه حالا که دلار ارزان تر 
شده برعکس طرح هایی می ده که خودرو 

گران بشه! چرا؟
 می شه دربــاره ماشین های تیولی رامک  •

خودرو که قرار بود سه سال پیش 120 روزه 
تحویل بدن و الان بعد سه سال می گن 790 
میلیون بدین تا تحویل تون بدیم، پیگیری 

بفرمایید.  
 من یک کارگرساختمانی هستم. می خوام  •

ــت تشکر کنم چــون از اول سال  از ایــن دول
نتونستم گوشت قرمز برای بچه هام بخرم!

حالا که داره همه چی گرون می شه و خیلی  •
ــرای ایــن که مردم  ــدرت خرید نــدارن ب ها ق
صداشون کمتر در بیاد دارن می گن اینا برای 
سلامتی شما خــوب نیست! چطور تا حالا 
نمی گفتن شیر پاستوریزه سرطان زاست؟ یا 
اگه می گفتن هم چطور تا حالا تلویزیون ما با 
این همه قدرت سانسورش می کرد؟ احتمالا 
کم کم می گن برق و آب و گاز هم اگه مصرف 

کنید سرطان می گیرید.
می خــوام واقعیت ســازمــان بــورس ایــران  •

ــازار به وضوح  رو براتون بگم. تــرس رو در ب
می شه دید! در مرحله  اول، انــرژی مردم با 

ریزش سنگین گرفته شد، در مرحله دوم هم 
با نوسان گیری در تالار بورس.

 پشت دستم را داغ کــردم که دیگر به این  •
مسئولین اعتماد نکنم و پولم را در این بورس 
لعنتی نگذارم. با هزار بدبختی چندرغاز پول 
را به این بازار آوردم ولی کلی ضرر کردم و پول 
خــودم پرید. اگر آشغال می خریدم و جمع 
می کردم بیشتر سود می کردم! خسته نباشید 

آقایان مسئولین!
گرانی خودروهای بی کیفیت دو شرکت  •

خودروساز داخلی که بر هیچ کس پوشیده 
نیست. در سال بیش از چهار بار افزایش به 
صــورت رسمی و چندین بار هم غیررسمی 
چه معنی می تونه داشته باشه؟ حقوق کارگر 
چند بار در سال می ره بالا؟ نیروی کار مهم 
تره یا جیب خودروسازها؟ چرا مسئولین این 
قدر تمام قد از آن ها حمایت می کنند؟ آخرش 
هم خودروسازها طلبکار هستند و خودشون 

رو می گیرن!
 آقا این چه وضعشه؟ یعنی ما قانونی برای  •

حمایت از افــرادی که می خواهند کــالا یا 
خدمات شان را به قیمت ارزان در اختیار 
مردم قرار بدهند، نداریم؟ از پیرایشگری 
که نصف بها کار می کرد یا صحافی که به 
قیمت منصفانه صحافی می کرد و...شکایت 
می شود وآن ها را مجبور می کنند قیمت ها 

را بالا ببرند!
در خیابان، کــارگــران را درحــال هرس  •

درختان دیــدم. پرسیدم چرا شاخه سمت 
چنین  شود؟گفتند  نمی  هــرس  خیابان 
چیزی به ما ابلاغ نشده! چند سال پیامک 
می دهم که درختان نزدیک ایستگاه های 
اتــوبــوس چــون بــا سقف و شیشه اتوبوس 
ــی کند  در فــصــل هـــای دیــگــر بــرخــورد م
وآســیــب رســان اســت هــرس شــود امــا گویا 

کسی شنوای آن نیست!
شده  • بهتر  کرونا  وضعیت  که  ایــن  از  بعد 

آرامستان خواجه ربیع که فضای بازی دارد 
تعطیل است! دلیل تعطیلی پنج شنبه و جمعه 
آرامگاه چیست ؟ در حالی که مراکز خرید 

زیادی که مسقف هم هستند بازند. این قدر 
شلوغ است که مردم به هم می خورند! منطق 

این کار در چیست؟
ــردم یــادشــون هست وقتی توی  • بیشتر م

ــون تو  ــای ــد، آق کــشــور مــاســک پــیــدا نمی ش
رسانه ها می گفتن ماسک نزنید که نیازی 
نیست! بعد که بالاخره از خان اول رد شدیم 
و ماسک دار شدیم، شعار رو عوض کردند و 
زدن ماسک رو تبلیغ کردند! الان هم حکایت 
واکسنه، چون الان تو ایران واکسن نداریم 
رسانه های داخلی برای حفظ روحیه مردم 
فقط اخبار شکست نتیجه واکسن یک فرد رو 

اعلام می کنند!
 با این گرانی ها، کم پولی ها و بیکاری ها  •

مردم براشون مهم نیست که فلان بازیگر یا 
خواننده رفت، چرا رفت؟ و چه می کنه؟ یا این 
که کدام بازیگر زیباتره و کدام کودک قشنگ 

تر... این ها گرسنه نیستند!
ــرح اصـــلاح قانون  • ــن کــه ط بــا تــوجــه بــه ای

شــوراهــای حل اختلاف در مجلس مطرح 
ــود بــا توجه بــه این  اســـت، پیشنهاد مــی ش
کــه اعــضــای شــوراهــا اکثرشان بازنشسته 
و افتخاری کــار می کنند در مــاده 5 تعداد 
اعضا همچنان سه نفر باقی بماند تا هم از 
بیکارشدن اعضا جلوگیری شود و هم روند 

رسیدگی ها کند نشود.
 چند وقــت پیش آقــای شهردار در حضور  •

رئیس جمهور از افتتاح اتصال جلوخان به 
کهن دژ خبر دادند. من دیروز به اتفاق خانواده 
رفتم مسیر ساخته شده بود اما اجازه  ورود 

ندادند و گفتند افتتاح نشده! ...
سپر خــــودروام شکست عــوضــش کــردم  •

قیمتش بماند، رفتم روستا، موقع دور زدن سپر 
جلو تازه تعویض شده با برخورد به پهن های گاو 
مثل نون خشک تکه تکه شد، حالا موندم مواد 
تشکیل دهنده  چی بوده؟  آخه بی وجدان ها 

این چه محصولی است که تولید می کنید؟
لطفا یه گزارش از کم فروشی برخی نانوایان  •

تهیه بفرمایید. وزن نان از چیزی که می گن 
خیلی کمتره.

هشدار ظریف به ترامپ: مراقب تله باش، پاسخ ما جدی خواهد بود 
وزیر خارجه در دومین  هشدار جدی به ترامپ در 
فاصله 48 ساعت، درباره توطئه چینی عوامل 
آتش افروز رژیم اسرائیل برای کشاندن آمریکا 
به جنگ ساختگی، تاکید کرد: ترامپ، مراقب 

تله باش. 
ظریف در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: 
»اطلاعـات تـازه از عـراق حاکـی از آن اسـت کـه 
عوامل آتش افروز اسـرائیل در حال توطئه چینی 

بـرای حملـه بـه آمریکایی ها هسـتند تـا ترامپ در 
حـال رفتـن را بـه بهانـه ای سـاختگی بـه جنـگ 
بکشـانند. ترامـپ، مراقـب تلـه بـاش. هرگونـه 
آتش بـازی، پاسـخ متقابـل جـدی همـراه خواهـد 
دوسـتان  همـان  علیـه  خصـوص  بـه  داشـت، 
صمیمی ات.« همزمان سرلشـکر صفوی مشـاور 
و دسـتیار عالـی مقـام معظـم رهبـری نیـز بیـان 
کـرد: نیروهـای مـا در کمـال اقتـدار آمادگـی 

دفـاع کامـل از منافـع مـان را دارنـد. آمریکایـی 
بسـیار  منطقـه  در  نیروهایشـان  می داننـد  هـا 
آسـیب پذیر هسـتند. ایـران قـادر اسـت ناوهـای 
هواپیمابـر آمریکایی را ظرف چند سـاعت تبدیل 
به زیردریایی کند. نظامی های آمریکایی بیشـتر 
از سیاسـیون نقـاط ضعف خـود را می داننـد ولی 
به هـر حـال امیدواریم تـا زمانی که دولـت خبیث 

ترامـپ بـرود، اتفاقـی نیفتـد.

معمای قاچاق زعفران

همیشه گلایه زعفران کاران از قرار گرفتن گران 
ترین ادویــه جهان در بسته خام فروشی و حتی 
ــت. تــفــاوت تعرفه هــای گمرکی  قــاچــاق آن اس
بازارهای هدف فروش این ادویه گران قیمت هم 
به قاچاق زعفران دامن زده است و طبق گفته ها، 
مافیای زعفران مانع از طی شدن روند قانونی 
ــادرات و در نتیجه ســـودآوری ایــن محصول  صـ
می شود.عضو شـــورای ملی زعــفــران بــا اشــاره 

ــازار، پــرده از  به افزایش قیمت طلای سرخ در ب
ماجرایی در بازار صادرات این ادویه بر می دارد 
که طبق گفته مدیران جهاد کشاورزی استان 
،قانونی نیست و اگــر باشد باید بــرای آن چاره 
اساسی اندیشیده شود. به گفته »حسینی زرگل«، 
تعرفه های صادراتی سبب شده است تا شاهد 
قاچاق زعفران باشیم. او با بیان این که معضل 
خام فروشی و قاچاق زعفران به این نحو موضوعی 
100 ساله است، می افزاید: به فراوری زعفران 
آن چنان که باید و شاید پرداخته نشده است و به 
جز بسته بندی این محصول، صنعت دیگری در 

آن نداریم. به گفته وی، دیگر کشورها از زعفران 
عصاره و اسانس می گیرند، دارو تولید می کنند 
و ... اما در ایران با احداث یک سالن و تمیز کردن 
زعفران و بسته بندی آن در یک کارتن یا قوطی، 
ادعــای داشتن صنعت می کنیم. او با اشــاره به 
تسهیلات در نظرگرفته شده با نرخ 15 درصدی 
برای خرید زعفران به قیمت اعلام شده توسط 
شورای ملی زعفران، ادامه می دهد: خرید زعفران 
با چنین قیمتی دور از انتظار بود و برای صادر 
کنندگان صرفه اقتصادی نداشت. مشروح مطلب 

را در www.khorasannews.com بخوانید.


